
Mezinárodní konference
Regulace lobbingu v praxi:

zahraniční zkušenosti a česká cesta

Transparency International

Mgr. et Mgr. VĚRA JOURROVÁ
prorektorka pro rozvoj lidských zdroju a nové technologie



Přístup 
České 

republiky k 
lobbingu



Návaznost na
Národní plán obnovy

• Regulace lobbingu je zásadní reformou, která je 
součástí Národního plánu obnovy České republiky v 
hodnotě přes 220 miliard korun.

• Klíčovou podmínkou pro získání prostředků z tohoto
plánu je přijetí zákona o lobbingu do 30. června 2025.

• Nedodržení tohoto termínu by mohlo vést k tomu, že
Evropská komise pozastaví jednu z devíti plánovaných
plateb z Národního plánu obnovy, dokud nebude
slíbená reforma plně provedena.

• Očekává se, že zákon vstoupí v platnost ve druhé
polovině roku 2025.



Přístup Evropské unie k lobbingu

• V Evropské unii (EU) byla na rozdíl od České
republiky pravidla pro lobbistické aktivity
výrazněji nastavena v 90. letech 20. století, 
kdy byly některé regulační kompetence
přeneseny z členských států na úroveň EU.

• Na úrovni EU jsou lobbistické aktivity
regulovány především prostřednictvím
Registru transparentnosti, který je společnou
iniciativou Evropského parlamentu, Rady EU 
a Evropské komise.

Počet organizací zapsaných v rejstříku transparentnosti



Registr transparentnosti

• Registr transparentnosti, který byl zřízen v červnu
2011, je dobrovolnou databází, v níž zástupci
zájmových skupin, včetně lobbistů, organizací a 
samostatně výdělečně činných osob, zveřejňují své
aktivity zaměřené na ovlivňování politiky EU a 
rozhodovacích procesů. 

• Rejstřík transparentnosti vyžaduje, aby žadatelé o 
registraci poskytli informace o svých cílech, zdrojích
financování a otázkách, které se snaží ovlivnit.

• Povinný je pouze pro fyzický vstup do budovy
Evropského parlamentu. 

• „Qatargate“ v roce 2022 - volání po přísnějších
pravidlech transparentnosti

• Většina členských států EU nemá vlastní regulaci
lobbingu.

Rozdělení organizací zapsaných v rejstříku transparentnosti



Mezinárodní standardy
pro regulaci lobbing od TI
Stanovují 4 základní zásady pro řádný právní rámec:

1. Široká definice lobbingu, která zahrnuje všechny organizované zájmové
skupiny usilující o ovlivnění rozhodování. Měla by zahrnovat minimálně
společnosti, podnikatelská sdružení, organizace občanské společnosti, 
poradce, právní firmy, think-tanky, akademické instituce a pokud možno i
organizované skupiny zaměstnanců a náboženské skupiny.

2. Otevřený veřejný povinný registr, v němž musí organizace zveřejňovat
klíčové informace, které se jich týkají, jako jsou základní identifikační údaje, 
zastupované zájmy, zapojené finanční a lidské zdroje, zdroje financování, 
klienti a případně přidružené organizace.

3. Vymahatelný kodex chování, který zakazuje určité chování, jako je 
poskytování zavádějících informací, placení za přístup, dosahování
legislativních výsledků prostřednictvím finančních nebo štědrých darů „quid 
pro quo“ nebo lhaní o skutečných zájmech, které daná organizace zastupuje
(tj. „astroturfing“).

4. Lobbistická stopa v podobě otevřeného a přístupného proaktivního
zveřejňování schůzek nebo lobbistických aktivit.



Transparentnost lobbování

• Přestože lobbování může mít zásadní vliv na
výsledky politiky, transparentnost zůstává
omezená.

• 17 z 32 zemí OECD s dostupnými údaji (53 
%) poskytuje transparentnost
prostřednictvím veřejně přístupného
registru lobbingu. 

• V osmi zemích tyto registry obsahují
informace o jménu lobbisty, oblasti zásahu
a typu lobbistických aktivit.

Regulace lobbingu v zemích EU



Místa pro lobbování
v Bruselu

• Place Lux

• Park Cinquantenaire

• Již žádný networking na recepcích, ale fitko

• ‘’Lobbyists timing their workout schedules to 
bump into commissioners, to journalists 
securing a scoop from an adjacent bike at 
spin class, the EU bubble is catching on to 
the power of so-called sweatworking.’’

- POLITICO



Děkuji za pozornost!


